Deinde cum aduersarij nostri, principes illustres et magistratus sanctos omnes, in nos excitarint, adhortantes ut officij sui memores, nō permittant distrahi libros nostros, utpote pestiferis refertos erroribus. Etenim si hos ferant & diuendi permittant, non minus ipsos pec-

care quã si sinãt publica pascua, aut fontes & flumina  
 infici veneno vel sordibus, aut merces adulteratas palã  
 distrahẽdas exponi foro publico. Proinde digniores nos  
 esse qui sceptro magistratus, quã stilo refutemur, obse-  
 cramus illustriss. principes dominos nostros clemetiss. et  
 sanctos semperq; nobis honorandos magistratus, ut pau-  
 cula hæc pro nobis dicentes, audiant. Agnoscimus sanè  
 cuiusvis sancti magistratus officium esse, prohibere à sub-  
 ditis noxia, & propagare in eosdem salutaria: quinimò  
 & è medio tollere, vel carceribus coercere, vel pro æ-  
 quitate punire & refrenare homines pestiferos, incur-  
 biles ac blasphemos, ne longius serpat contagium mortis  
 ac inficiantur innocentiores ac simplices & pereant.  
 Docemus & nos blasphemos, impios, adde & magicos  
 libros tollendos esse è medio, ne veritas, religio sana, &  
 gloria Dei perpetua afficiatur ignominia, mentesq; pio-  
 rum corrumpantur. Ac negamus vel nos vel libros no-  
 stros in illorum classem esse referendos. Nullis heresi-  
 bus, nullis absurdis & curiosis questionibus, nullis de-  
 niq; blasphemis aut impietatibus conquinati & sæda-  
 ti sumus, vel nos, vel libri nostri. Atque hic non postu-  
 lamus, ut verbis hisce nostris credatur, fiat ex ipsa re pe-  
 riculum, fiat ex verbo domini iudicium. Audiantur  
 & legantur libri nostri nostrorumq; & si quid in his  
 deprehenditur impij, culpam non deprecamur, pareãt.  
 Nunc verò coniunguntur nomina nostra, ab aduersa-  
 riy cū odiosiss. mis naminib. Anabaptistarũ, Davidia-  
 norũ et Mēnonitarũ, appellamur impij, blasphemiy, sacra-  
 mentarij, nimirum sacramentorum prophanatores &

eueriores, cum rectius Sacramentarij illi dici debeant, qui  
 nimium addicti sunt sacramentis, & nimium ipsis tri-  
 buunt. Sicuti & Latinis vxory dicitur nimis affe-  
 cti ergo vxores. Ab impijs verò et Anabaptisticis quis  
 quaeso non abhorreat? Nos certe ipsi à commemoratione  
 illa saltem nedum ab ipsismet rebus toto abhorremus  
 pectore. Dum autem ad eum quem diximus modum,  
 deferimur apud omnes sc̄daq; hac proluimur infamia, *Libros pro*  
 deniq; & inuectiua illorum in nos in omnium ober- *hibere.*  
 rent manibus, arcentur interim omnes à lectione libro-  
 rum nostrorum, adeo ut viro cordato liberè ne aspice-  
 re quidem nostras responsiones liceat, nimirum ne ex  
 his appareat, quàm iniquè nobiscum agatur. Etenim  
 execramur & oppugnamus istas & omnes alias isti  
 us generis, quas illi nobis obtrudunt, sc̄etas, declaramusq;  
 nos omnium de religione impiè sentientium & irreligiöse  
 de sacramentis loquentium, non consortes quidem aut  
 fautores, sed aduersarios potius ac hostes esse. In hac sa-  
 nè seria admodum re, occurrit mihi illud alioqui ludi-  
 crum, quod alibi apud Plutarchum commemoratur  
 de quodam, qui cum infeliciter pinxisset gallos gallina  
 ceos, seruulo tabula adiuncto, mandauit, ut veros gal-  
 los quam longissimè abigeret à tabula, ne absurdus fi-  
 ctura ipsius error euidenter appareret spectatoribus.  
 In nostris quidem rebus publicis liberum est pla-  
 nè vendere libros aduersariorum nostrorum con-  
 tra nos scriptos, imò hortamur ipsi omnes, ut le-  
 gant quæ scribuntur in nos, & conferant deinde  
 cum istis responsiones nostras, atq; ita dydicent, do-

*Etrinas sequunturq̄ partem meliorem et verio- rem. Nihil itaque iniqui postulamus à vobis, ô sancti magistratus ministri Dei altissimi, cum nostros nostrorumque libros & admitti & legi dydicarique obsecramus. Tales non sunt libri nostri & nostrorum, quales prohibet lex vetus Imperatorum. Sordes non sunt, ut illi nostri aduersarij calumniantur: venenum non sunt: adulterata & corrupta merces non sunt, quas venum foro publico exponi supplicamus. Iustitia consecrati estis, quotquot Deo ordinate, præsidentis populis: requirit autem iustitia, ut & altera pars, priusquam iudicetur, audiatur. Ac comperimus iustissimum Deum graui- ter puniuisse reges & proceres, quoties inauditos & innoxios oppresserunt. Benedictionem verò suam offert & confert omnibus iustitiam iustè ex- equentibus.*

*Ad mini-  
stros ecclesi-  
arum.*

*Postremò classicum cecinerunt aduersarij nostri, & vobis venerandis fratribus fidelibusq̄, ecclesiarum pastoribus atque ministris, ut arma omnes corripia- tis, luposq̄ ingruentes depellatis à caulis ouium. An verò nos habendi sumus pro lupis: qui Christo domino pastori unico toti adharemus, illius solius vo- cem audire omnes iubemus, & omnes illius oues illi soli adducimus, nihil ex illo furto subducimus aut etiam nobis mactamus: qui deniq̄, ouile totum uniuersam utiq̄ Christi ecclesiam pacatam & incolumen vo- lumus, sed & omnes lupos fures & latrones, latratu nostro prodere & à caulis abigere contendimus, omnes hareses & hareticos execramur & persequi- mur,*

mur, omnia verò symbola et sancta sancta ecclesie Dei, verbo Dei firmata & recepta dogmata, recipimus, tenemus & docemus, vos ipsi iam iudicate: & cum per omnia in veris & iustis dogmatibus vobiscum & cum omnibus Dei filijs consentiamus, sed & Christi participationem in Cæna, eo modo, quem iam copiose exposuimus, agnoscamus, & per cætera religiose de Sacramentis sentiamus & loquamur, dispicite obsecro an operæpretium, pium & necessarium sit, vestra vos in nos fratres & amicos vestros ministrosq; Christi orthodoxos arma ceu in impios, sacramentarios, & blasphemos, & hanc quidem unicam ob causam, quod preciosum corpus & sanguinem Domini corporaliter in Cæna etiam ab impijs ore corporis manducandum prostituere volumus, conuertere. Habemus fratres, habemus quod agamus, etsi non in nostra metipsorum viscera, nulla necessitate, neq; religionis, sed contentionis ergò, stringamus venabula. Sunt lupi innumeri, cum visibiles tum invisibiles, stabulis infesti dominicis, à quibus certissima omnibus Christi ouibus, imminent pericula vitæ: à nobis scitis, nisi omnia nescire malitis, nihil esse metuendum. Quinimò in depellendis lupis, pro gratia nobis concessa à Domino, laboramus sedulo. Nolite impedire laborantes in Domino, quin coniungite potius vestram nobis operam, sicuti & nos vestri collaboratores in Domino esse optamus. Discernite inter hostes & ciues atq; amicos. Rectè aiunt preliandum esse cum hostibus, ciues autem fouendos esse prudèter, neq; ex amicis faciendos inimicos. Si quis verò vestrum à nobis paululum adhuc

dissentitis, pacem tamen nobiscum colite & schisma no-  
 xium refugite. Oremus Dominum, ut det nobis unum  
 & idem sentire omnibus. Clamat apostolus, Inuicē aly  
 aliorum onera portate, et sic complebitis legem Christi.  
 Facebant ergo odia, contentiones & iurgia. Fily Dei su-  
 mus, ô fratres. Beati pacifici, inquit Dominus, quoniam  
 filij Dei vocabuntur. Idem multis ostendit, quāti faciat  
 pacem fidelium atq; concordiam. Certē omnes nos in v-  
 num corpus coniunxit, cuius ipse caput est, princeps pa-  
 cis & salutis. Ipsam ille Cœnam nobis reliquit, aeternae  
 societatis unionisq; sacratissimum symbolum. Nec cōmit-  
 tamus, oro, ut ex symbolo pacis, nostra culpa & conten-  
 dendi libidine, symbolum belli & litium fiat. Clamat ip-  
 se ad nos, Dominus, & ait, Discite à me, quod mitis sum  
 & humilis corde, & inuenietis requiem animabus ue-  
 stris. In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei sitis, si  
 charitatē habueritis inter vos mutuā. Clamat ergo bea-  
 tus Ioan. apostolus, et ait: Qui non diligit fratrem, manet  
 in morte. Diligite ergo mutuū. Deus charitas est, et qui  
 manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Manea-  
 mus ergo in charitate, ut maneamus in Deo, simusq; di-  
 scipuli Christi. Contentionibus & iurgijs amittitur ve-  
 ritas & gratia Dei, ac prouocatur ira Domini. Loquun-  
 tur omnes Ecclesiasticae historiae, quanta mala inuexe-  
 rint in ecclesiam Dei episcoporum *φιλαυτία καὶ φι-  
 λωνεία*. Timeamus ergo Dominū, ne is qui nunquam  
 dissidia in ecclesia, nulla necessitate suscepta et conserva-  
 ta, impunita praterit ac dissimulauit, idē hodie quoq;  
 in nobis contentiones illas nostras iusto suo persequatur  
 iudicio

iudicio. Commemorabo hic memorabilem S. Euseby lo-  
 cum ex 8. lib. Ecclesiastica historia, atque ita simul fi-  
 nem dicendi faciam. Quis, inquit, numerosas illas ag-  
 gregationes ac multitudines Cætuum, per singulas ciui-  
 tates, insignesq; concursus ad Oratoria describet, quorū  
 gratia prisca adificijs non contenti, in singulis ciuitati-  
 bus spaciosus & amplas, ex ipsis fundamentis, constru-  
 xerunt ecclesias? Hac autem progressu temporum pro-  
 ficientia, & quotidie in magnitudinem & amplitudi-  
 nem crescentia, nulla potuit inuidia prohibere, neque  
 malus aliquis demon fascinare, nec homo quisquam  
 insidijs impedire, quandiu diuina & cælestis dextera  
 populum suum adhuc dignum existentem, inuisebat  
 & custodiebat. Postquam verò res nostræ, per nimi-  
 am illam libertatem, ad mollitiem & segnitiam dege-  
 nerarunt, et alij alios sunt odio et contumelijs prosequu-  
 ti, et tantum non nosipos per nosipos armis ac telis ver-  
 borum, vbicunque contigit, impugnauimus, et episcopi  
 in episcopos irruerūt, ac populi contra populos seditiones  
 mouerūt. deinde infanda hypocrisis et simulatio ad sum-  
 mum vsq; malitiæ progressa fuit, diuinum iudiciū, pro-  
 more suo, dum adhuc cætus ecclesiastici congregaren-  
 tur sensim ac pedetentim nos inuisere cæpit, ita ut perse-  
 quitio à fratribus, qui in militia erant, exordia sume-  
 ret. Cum autem nullo illius sensu tangeremur, neq; De-  
 um placatum nobis ac propitium reddere conaremur:  
 sed quasi impij delicta nostra Deū nec curare nec visita-  
 re putaremus, neqtias nostras alias alijs cumulauimus.  
 Et qui pastores nostri videbātur, repulsa pietatis norma

Speculum  
 exhibitum  
 omnibus,  
 in quo se  
 contempe-  
 tur omnes  
 euangelica  
 religionis  
 homines, in  
 primis ve-  
 ro pastores.

mutuis inter se contentiouibus fuerunt inflammati: & dum hac sola, contentiones videlicet, minas, emulatio-  
 nem, mutuum odium & inimicitiam exag gerant, & ambitionem suam quisque, in morem tyrannidis, stu-  
 diose persequitur, tunc sanè Dominus, tunc inquam, se-  
 cundum vocem Hieremiæ, filiam Zion obscuram red-  
 didit, & gloriam Israël coelitus deiecit, nec recorda-  
 tus est scabelli pedum suorum, in die ira sua. Et submer-  
 sit Dominus omnia speciosa Israël, & destruxit om-  
 nes macerias eius. Et secundum Psalmorum vaticinia,  
 subuertit ac terminauit testamentum serui sui, & af-  
 fluxit in terram, per destructionem ecclesiarum, san-  
 ctuarium suum, & destruxit omnes macerias eius. Po-  
 suit munitiones eius formidinem, diripueruntq; populi  
 multitudinem, omnes qui israhac transierunt. Et præte-  
 rea opprobrium factus est vicinis suis. Exaltauit enim  
 dexteram inimicorum eius, & auertit adiutorium gla-  
 dij eius, & non est auxiliatus in bello: sed & destitit  
 ab emundatione eius, & sedem eius in terram collisit,  
 imminuitq; dies temporis eius, & super hæc omnia effu-  
 dit super illum confusionem. Sunt hæc omnia in nobis  
 adimpleta, quãdo Oratoria, à culmine ad pavementum  
 vsque, unà cum ipsis fundamentis deijci, diuinisq; &  
 sacras scripturas in medio foro ardere ipsis oculis vidi-  
 mus. Et ecclesiarum pastores, alij turpiter huc & illuc  
 sese abdiderunt. Alij ignominiose capti sunt, & ab ini-  
 micis irrisi: quando etiã iuxta alium propheticum ser-  
 monem, effusus est contemptus super principes eorum,  
 et errare eos fecit in inuio nõ in via. Et reliqua quæ ibi-  
 dem

dem leguntur. Quibus sæuissima subiungitur persecutio Diocletianica. Speculum in quo res nostras & fata nostra hodie contemplemur, omnibus nobis propositi. Nihil sanè fuerit opus Domino Deo nostro nobis ex lapidibus excitare persecutores. Viuunt ac parati hodie sunt multi Diocletiani, Maximiani, Maxenty et Maximini. Habet ille quos nunc in nos, ut in suos aliquando, imittat ab Aquilone Senacheribos, Salmanasares & Nabuchodonosores, quorum opera eluat Dominus sordes filia Zion, & sanguines Hierusalem expurget de medio eius, in spiritu iudicij & incendij vel feruoris. Vigilemus ergo & oremus. Conuertamur ad Dominum in pœnitentia vera, & seruiamus ei in vera fide & dilectione. Si sanabiles sumus, intueamur hæc veteris Ecclesiæ exempla diligenter, adaptemus hæc moribus nostris, ac emendemus in melius, quod vel ignoranter vel scienter peccauimus. Semper patent pijs diuina gratia fores. Semper idem Deus sui similis, incurabiles iusto suo iudicio persequitur. Dominus Iesus propitiatio & spes nostra unica, adaperiat nobis oculos nostros, ut ea quæ iusta & sancta sunt videamus, voluntatésque nostras cômoueat, ut ea etiam velimus & perficiamus ad gloriam nominis eius, & omnium nostrûm salutem.

Mense Februario, Anno

M. D. LVI.

**E M E N D A N D A.**

**Pag. 8. uersu 5. pro &ce. lege ecce. pag. 16. 8. pro sacra  
menta lege sacramenta. pag. 46. 8. pro primi lege  
premi. pag. 96. 5. pontificiam.**